⁵⁶ G. ROTONDI, *Contributi*, cit., 24.

⁵⁷ Si v. diffusamente *supra*, § 3.

⁵⁸ Nerat. 2 *membr.* D. 16.3.18: *De eo quod tumultus incendii ruinae naufragii causa depositum est, in heredem de dolo mortui actio est pro hereditaria portione et in simplum et intra annum quoque: in ipsum et in solidum et in duplum et in perpetuum datur.*

⁵⁹ Gai 4.110: *Quo loco admonendi sumus eas quidem actiones, quae ex lege senatusve consultis proficiscuntur, perpetuo solere praetorem accomodare, eas vero quae ex propria ipsius iurisdictione pendent plerumque intra annum dare*; Gai 4.111: *Aliquando tamen et perpetuo eas dat, scilicet cum imitatur ius legitimum: quales sunt eae, quas bonorum possessoribus ceterisque qui heredis loco sunt accomodat. Furti quoque manifesti actio, quamvis ex ipsius praetoris iurisdictione proficiscatur, perpetuo datur; et merito, cum capitali poena pecuniaria constituta sit.*

⁶⁰ Cfr. A. ASHER, *Über die Depositumsklagen*, cit., 268; T. NIEMEYER, ‘*Fiducia*’, cit., 323; G. ROTONDI, *Contributi*, cit., 49, per il quale questo sarebbe un caso in cui ‘*imitatur ius civile*’ (così già F. GLÜCK, *Commentario*, cit., 359.) Nel senso della continuità, pare inoltre essere particolarmente significativa l’espressione scelta da Ulpiano per giustificare la sanzione nel doppio in caso di deposito *extante necessitate*: il giurista parla di *perfidiae crimen* (cfr. *supra*, D. 16.3.1.4) – volendo con ciò rimarcare la particolare gravità del comportamento del depositario infedele – e la concezione che esprime mostra evidenti analogie e punti di contatto con quella arcaica (cfr. *supra*, ntt. 16 e 17), poi recepita nella legislazione decemvirale. Sul punto si v. MASCHI, *La categoria*, cit., 133.

guardando alle caratteristiche dei casi più significativi di deposito trattati nelle *declamationes minores* di Quintiliano⁶¹.

7. Questi testi retorici potranno inoltre fornirci qualche interessante indicazione in ordine ad un’ulteriore questione relativa alla responsabilità *in duplum* del depositario, che ha diviso profondamente la dottrina, legata alla difficile interpretazione di un passo delle Istituzioni di Giustiniano che associa l’applicazione della pena all’*infitiatio*.

Nel titolo *de actionibus* (4.6), a seguito di indicazioni perfettamente in linea con la disciplina classica ai paragrafi 17 (*si depositi agetur eo nomine, quod tumultus incendii ruinae naufragii causa depositum sit, in duplum actionem praetor reddit*) e 23 (*in duplum agimus veluti furti nec manifesti, damni iniuriae ex lege Aquilia, depositi ex quibusdam casibus*), si legge: